ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/08/2023 - 1/4

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM 23

DE AGOSTO DE 2023.

Aos vinte e três (23) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e três

(2023), às onze horas (11h00min), por meio virtual, com a presença dos membros

do Comitê de Investimentos, Alessandra Soares Zanardi Bortolozo (CPA-10 até

20/10/2023), Marcos Alexandre Nossa (CPA-10 até 15/08/2025) e Humberto Carlos

Machado (CPA-10 até 10/09/2023), reuniram-se, ordinariamente, juntamente com a

Presidente do IPREM, Creusa Maria de Castilho Nossa (CPA-10 até 11/08/2025),

para as seguintes deliberações: 1) Aplicação do repasse financeiro efetuado pelo

Poder Executivo, referente à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal

(21%) e aos parcelamentos da competência de julho de 2023, bem como do valor de

cerca de R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais) referente ao pagamento de

cupom de juros dos Títulos Públicos NTNs-B e dos fundos vértices geridos pelo

Banco do Brasil; 2) Alocação do valor recebido de COMPREV, referente à

competência de junho de 2023; 3) Carteira de Investimentos do Instituto, referente à

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/08/2023 - 2/4

competência de julho de 2023; 4) Apreciação do Relatório Mensal de Investimentos

referente ao mês de julho de 2023. Após análise pelos senhores membros do

Comitê de Investimentos, houve as seguintes deliberações referentes aos assuntos

da pauta: 1) Quanto ao repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo, referente

à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos parcelamentos

da competência de julho de 2023, no montante de R$ 2.930.838,32 (dois milhões,

novecentos e trinta mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos),

montante atualmente aplicado em um fundo de investimento de liquidez diária da

Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA

FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55); bem como quanto ao valor de cerca de R$

670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais) referente ao pagamento de cupom de

juros dos Títulos NTNs-B e dos fundos vértices geridos pelo Banco do Brasil, os

membros deste Comitê de Investimentos deliberaram, por unanimidade, por utilizar a

quantia de cerca de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) para o

pagamento da folha mensal dos aposentados, pensionistas e ativos, bem como

demais despesas administrativas do IPREM, referentes ao mês de agosto de 2023.

Somente a título de conhecimento dos Conselhos de Administração e Fiscal do

Instituto, este Comitê de Investimentos deliberou pelo resgate do valor de R$

2.644.482,18 (dois milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e

oitenta e  de reais e dezoito centavos) do fundo de investimento de liquidez diária da

Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA

FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55), decorrente do repasse acima citado e de

competências anteriores não utilizado para o pagamento de despesas

administrativas do IPREM e também não utilizado para novas alocações; somado ao

valor de R$ 355.517,82 (trezentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e dezessete

reais e oitenta e dois centavos), decorrente do pagamento de cupom de juros dos

Títulos Públicos NTNs-B; no montante, portanto, de R$ 3.000.000,00 (três milhões

de reais), para aplicação no BRADESCO INSTITUCIONAL FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO RF IMA-B

TÍTULOS PÚBLICOS (CNPJ n. 10.986.880/0001-70) - FI 100% títulos TN - Art. 7º, I,

b, da Resolução CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, fundo de investimento

que já esteve presente na Carteira de Investimentos do Instituto. Da mesma

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/08/2023 - 3/4

maneira, os membros deste Comitê de Investimentos deliberaram pela aplicação do

valor de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), decorrente do pagamento

de cupom de juros dos fundos vértices geridos pelo Banco do Brasil, no BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE

INVESTIMENTO (CNPJ n. 07.442.078/0001-05) - FI 100% títulos TN - Art. 7º, I, b,

da Resolução CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, fundo de investimento já

presente na Carteira de Investimentos do IPREM. Essas realocações estão em

consonância com o entendimento do consultor em investimentos, o Sr. Ronaldo

Borges, e também em conformidade com as explanações efetuadas pelos

representantes das Instituições Financeiras, como Santander, Bradesco e Caixa

Econômica Federal. Segundo eles, os fundos de investimento cujo índice é o IMA-B,

são compostos por todos os vértices (vencimentos) de NTNs-B de emissão do

Tesouro Nacional, e por essa razão tendem a capturar melhor as valorizações que

ocorrem com a queda da taxa Selic, por exemplo; 2) Em relação ao valor recebido

de COMPREV, referente à competência de junho de 2023, no total de R$ 87.519,67

(oitenta e sete mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos),

somente a título de conhecimento dos Conselhos de Administração e Fiscal do

Instituto, foi aplicado no FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RENDA FIXA (CNPJ n.

23.215.097/0001-55), fundo de investimento já presente na Carteira de

Investimentos do Instituto, acompanhando os movimentos realizados no último mês;

3) Na competência de julho de 2023, a Carteira de Investimentos do Instituto obteve

um retorno de cerca de 1,40%. Com esse rendimento, o Instituto alcançou um

retorno acumulado de 8,61%, enquanto que a meta atuarial referente ao mesmo

período era de 5,75%. No mês, a renda fixa e a renda variável fecharam com retorno

positivo, embora o desempenho tenha sido inferior em relação aos últimos meses.

Os fundos de investimento no exterior também fecharam no positivo, mesmo com a

valorização do real frente ao dólar; 4) No que diz respeito à apreciação do Relatório

Mensal de Investimentos referente ao mês de julho de 2023 (anexo), este Comitê de

Investimentos, após analisá-lo, opina favoravelmente por sua aprovação, conforme

parecer anexo à presente, submetendo-os à apreciação dos membros do Conselho

Fiscal do IPREM. Por fim, o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 23/08/2023 - 4/4

cópia da presente Ata de Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para

conhecimento do inteiro teor das deliberações consignadas. Às 12h45min, nada

mais havendo a ser tratado, a Senhora Presidente do Comitê de Investimentos, após

agradecer aos membros presentes, declarou encerrada a reunião e determinou a

lavratura da ata. Eu, _____________________, Marcos Alexandre Nossa, Primeiro

Secretário do Comitê de Investimentos do IPREM, lavrei a presente ata que, após

ser lida e aprovada, segue devidamente assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 23 de agosto de 2023.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi Bortolozo

Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 20/10/2023

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 10/09/2023

___________________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 15/08/2025

______________________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CPA-10 até 11/08/2025